
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 111,250 111,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,220,308 1,919,054 301,254

3.보건 관리 29,408 27,908 1,500

1.학생및교직원보건안전관리 28,368 26,868 1,500

4.흡연예방 및 금연실천학교(지원금) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 등 운영비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

4.교육격차 해소 337,776 47,880 289,896

1.급식비지원 289,896 0 289,896

1.친환경농산물 보조금 20,946 0 20,946

1.학생복지비 20,946 0 20,946
(성립전)친환경농산물  20,946,000원×1교

=
20,946,000

2.학기중 무료급식비 지원 268,950 0 268,950

1.학생지원금 268,950 0 268,950
(성립전)학기중 무료급식비  

268,950,000×1교=
268,950,000

5.학생복지 171,870 162,012 9,858

1.학생복지운영 171,870 162,012 9,858

5.교과서대 지원(교육급여) 9,858 0 9,858

1.학생지원금 9,858 0 9,858
(성립전)교과서대 지원금  9,858,000원×1

교=
9,858,000

3.기본적 교육활동 683,759 639,119 44,640

1.교과 활동 448,299 403,659 44,640

1.교과활동지원 146,400 108,400 38,000

4.교육역량강화사업(지원금) 38,000 0 38,000

1.교육운영비 38,000 0 38,000
(성립전)교육역랑 공통  26,500,000원×1

교=
26,500,000

(성립전)또래학습프로그램 운영  

2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)인문학 강좌  1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)토론교육  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)수학과학인성 프로그램  

1,500,000원×1교=
1,500,000

(성립전)학교 자율 프로그램  4,000,000원

×1교=
4,000,000

(성립전)행복한 수업평가나눔 프로젝트  

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.국어교과활동 23,200 19,200 4,000
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1.국어과 19,200 15,200 4,000

2.교육운영비 16,800 12,800 4,000 교육역량사업관련  4,000,000원×1년= 4,000,000

10.특수교육교과활동 63,000 60,360 2,640

2.특수교육지도사 32,984 30,344 2,640

1.기간제직원인건비 31,064 28,424 2,640 가족수당  220,000원×12월= 2,640,000

4.선택적 교육활동 622,800 620,800 2,000

3.교기육성 7,000 5,000 2,000

1.교기운영 7,000 5,000 2,000

2.육성종목(컬링)지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)훈련비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)대회출전비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 149,856 149,376 480

1.교무업무 운영 119,296 118,816 480

1.교무학사운영 119,296 118,816 480

3.교무실무사 33,746 33,266 480

1.무기계약직원인건비 31,226 30,746 480 가족수당  40,000원×12월= 480,000

6.학교 일반운영 401,308 408,428 -7,120

1.학교기관 운영 232,382 239,502 -7,120

1.부서기본운영 173,598 180,718 -7,120

4.일반행정사무관리 107,170 114,290 -7,120

2.비품구입비 33,180 40,300 -7,120
컴퓨터,복사기,프린터,책걸상 등  

-7,120,000원×1회=
-7,120,000

세출합계 4,189,281 3,848,027 341,254
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